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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá moderními metodami plánování a řízení kvality a jejich využi-

tím při schvalování dílů do sériové výroby. Teoretická část obsahuje stručný přehled a cha-

rakteristiku moderních nástrojů řízení kvality. Podrobněji se pak zabývá metodou PPAP,

jejím principem a využitím.

V praktické části bude metoda PPAP aplikována na obráběný díl autoklimatizace v provo-

zu SBU Automotive České zbrojovky a.s. Závěrem bude zhodnocení a posouzení zda or-

ganizace správně rozumí požadavkům zákazníka a je tak připravena pro plný sériový pro-

voz.

Klíčová slova: PPAP, proces, FMEA, sériová výroba, kvalita

ABSTRACT

This thesis deals with modern methods of planning and quality management and their use

when approving parts for serial production. The theoretical part provides a brief overview

and characteristic of modern quality management tools. Detailing with the PPAP method,

its principles and application.

In the practical part the PPAP method will be applied to the machined part of the car air-

conditioning in operation of SBU Automotive – Ceska zbrojovka. In conclusion, there will

be evaluation and assessment whether the organization properly understands requirements

of the customer and is ready for full serial production.

Keywords: PPAP, process, FMEA, serial production, quality
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ÚVOD

Za Posledních pár let světové trhy prochází významnými změnami způsobenými globali-

zací. Je nesporné, že konkurence roste na zahraničních i na domácích trzích. Pokud chtějí

společnosti uspět v konkurenčním prostředí a získat větší podíl na trhu, musí v první řadě

vyrábět výrobky, které vyhovují potřebám a očekáváním ze strany zákazníků. Úspěch kaž-

dé organizace tedy závisí hlavně na schopnosti společnosti vyhovět požadavkům zákazní-

ků. Tyto požadavky jsou vyjádřeny ve specifikacích výrobků a jejich splnění se promítá do

kvality výrobků a spokojenosti zákazníka.

Uplynulé desetiletí potvrdilo, že zákazníci zvyšují své nároky na kvalitu výrobků a nejsou

ochotni přistoupit k jakýmkoli ústupkům či tolerování chyb na straně dodavatele - le . Ří-

zení kvality se nemůže soustřeďovat jen na fázi kontroly hotových výrobků. Musí se začít

už při analýze potřeb zákazníků. Zákazníci mohou snížit riziko, že jim budou expedovány

nekvalitní výrobky tím, že si ověří, zda je dodavatel schopen plnit jimi stanovené požadav-

ky ještě před samotným dodáním výrobků. Z tohoto důvodu byl komisí odborníků z řad

výrobců automobilů Ford Motor Company, General Motors Corporation a Daimler

Chrysler Corporation vytvořen a definován proces schvalování dílů do sériové výroby (

PPAP - Production Part Approval Process ). Účelem metodiky PPAP je zjistit, zda dodava-

tel správně analyzoval požadavky zákazníka a definoval procesy, které zajistí vyrobení

výrobku přijatelného pro zákazníka.

Cílem této práce je provést aplikaci metody PPAP na výrobu obráběného dílu autoklimati-

zace do sériové výroby. V teoretické části je použita dostupná domácí i zahraniční literatu-

ra, normy a články v odborných časopisech, které se věnují dané problematice. V ní jsou

uvedeny jednotlivé nástroje, metody, principy a postupy PPAP metody. V praktické části

je popsán proces, který zahrnuje požadavky specifikované interním zákazníkům. Praktické

použití metody PPAP vede k zajištění kvality ve výrobním procesu a tím k zajištění kvality

samotného výrobku. Data v jednotlivých bodech metodiky PPAP jsou analyzovány, zpra-

covávány a vyhodnocovány prostřednictvím nástrojů uvedených v metodice. V závěru

jednotlivých kroků jsou uvedeny návrhy pro zlepšení kvality a hodnocení celkového příno-

su úspěšné kvalifikace pro SBU Automotive České zbrojovky a.s.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEHLED A CHARAKTERISTIKA MODERNÍCH NÁSTROJŮ

KVALITY

K řízení jakosti také patří sedm nových nástrojů kvality. Těchto sedm nových nástrojů se

od těch základních liší především svým použitím. Jedná se o zcela jinou skupinu nástrojů

jakosti. Využívají se především při plánování jakosti, když je potřeba zpracovávat různo-

rodé informace, stanovit vhodné postupy a metody k dosažení definovaného cíle.

1.1 Afinitní diagram

Diagram afinity slouží k názornému uspořádání velkého množství informací do logického

seskupení, které odráží strukturu projednávaného tématu. Utřídění do skupin nám poskytne

větší přehlednost a umožní nám se v daném problému lépe orientovat a dále jej analyzovat.

Předností této techniky je její názornost a možnost odhalovat nové myšlenky.

1.2 Diagram vzájemných vztahů

Diagram vzájemných vztahů, též označovaný jako relační diagram, se využívá ke kom-

plexnímu zobrazení vzájemných souvislostí mezi jednotlivými prvky daného problému

pomocí identifikování logické nebo příčinné souvislosti mezi jednotlivými náměty, jež se

vztahují k řešení problému. Aplikace je vhodná na problémy, jež jsou charakterizovány

komplikovanými vazbami a vyžadují dokonalé pochopení.

1.3 Stromový diagram

Stromový diagram, někdy také označovaný jako systémový diagram. Znázorňuje v hori-

zontálním i vertikálním pohledu souvislosti mezi námětem a jeho skladebnými prvky v

logické posloupnosti od obecného ke konkrétnímu: námět – hlavní kategorie – dílčí prvky.

Detailní rozpracování nám posléze poskytuje lepší předpoklady k pochopení a snadnější

řešení problému.

1.4 Maticový diagram

Maticový diagram umožňuje odhalit vzájemné propojení vztahů mezi různými skupinami

informací vztahujících se k danému problému a určit jejich intenzitu. Díky svému přehled-

nému uspořádání, nám poskytuje komplexní a zřetelnější pohled na problém, analýzu a

vyhodnocení.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.5 Analýza maticových dat

Užívá se u maticových digramů, které jsou složeny z více dimenzí. Slouží k hlubšímu

zkoumání a umožňuje nám nalézt skryté vztahy a zkoumat údaje o vícenásobných proměn-

ných. Pro analýzu údajů v matici se využívají například tyto metody:

 analýza hlavních komponent,

 stanovení „vzdálenosti“ mezi vícerozměrnými proměnnými,

 mapa (vjemová mapa, poziční mapa),

 plošný diagram.

1.6 Rozhodovací diagram

Rozhodovací diagram, někdy též známý jako rozhodovací strom, PDPC (Problem Decision

Program Chart) je vhodný při rozhodování v podmínkách neurčitosti tím, že umožňuje

identifikovat možné problémy, které mohou nastat v úsilí při dosahování cílů a navrhují se

vhodná protiopatření, která pomohu vzniklé problémy odstranit. Základní myšlenkový

postup u tohoto nástroje je shodný s metodou FMEA procesu.

1.7 Síťový diagram

Síťový diagram je ideálním nástrojem při stanovování optimálního harmonogramu průběhu

projektu, který se skládá z řady činností. Zpracováním síťového grafu získáme důležité

podklady pro stanovení vhodných opatření pro zkrácení doby trvání určitého projektu. Uži-

tečnost diagramu narůstá s počtem dílčích činností, které jsou potřeba pro dosažení cíle

projektu. Síťové diagramy představují řadu dílčích metod, tou nejznámější je metoda CPM

(Critical Path Method), metoda kritické cesty. CPM patří mezi nejstarší metody síťového

plánování.
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2 PRINCIP A PODSTATA METODY SCHVALOVÁNÍ DÍLŮ DO

SÉRIOVÉ VÝROBY

Mezi nejrevolučnější koncepty v oblasti plánování kvality v posledních letech určitě patří

APQP (pokročilé plánování kvality). Pokročilé plánování kvality definuje kroky (Obr. 1)

nezbytná k zajištění kvality výrobku pro zákazníka. Plánování kvality představuje jeden ze

tří základních procesů managementu jakosti a tvoří celou řadu aktivit rozhodujících o fi-

nální kvalitě výrobku nebo služby [12, 13]. Fáze plánování předchozí výrobě či poskyto-

vání služeb se na výsledné kvalitě výrobku podílejí 80% [13].

Plánování má v procesu managementu jakosti organizace klíčové postavení a důvody pro

plánování kvality je možné definovat v následujících bodech:

 podstatným způsobem rozhoduje o spokojenosti zákazníků,

 předchází vzniku neshod při realizaci výrobku a jeho používání,

 odstraňování neshod v průběhu plánování kvality výrobku vyžaduje pouze zlomek


[…]


schváleného dílu,

 výroba z nových nebo změněných nástrojů (kromě spotřebních nástrojů), razidel,

forem, šablon atd. včetně dodatečně zařazených nebo vyměněných nástrojů,

 výroba po výměně a přeskupení stávajících nástrojů a zařízení,

 výroba následující po jakékoli změně procesu nebo metody výroby,

 výroba z nástrojů a zařízení přemístěných do jiného závodu nebo z jiného závodu,

 změna zdroje subdodávaných dílů, materiálů nebo služeb (např. tepelného zpraco-

vání, pokovování apod.),

 opětovné uvolnění výrobku, když se nástroje nepoužívaly v hromadné výrobě po 12

měsíců nebo déle,
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 na základě žádosti zákazníka o přerušení dodávek v důsledku problémů dodavatele

s kvalitou

 změna PKŘ.

Jedná o externího zákazníka a byl použit jeho formulář PSW SP-GL-SF-1002 uveden v

příloze P V. Externí zákazník, montážní závod Alba v Maďarsku, požadoval úroveň před-

ložení 4. podle AIAG PPAP příručky, 4. vydání, což znamená PSW a následující doku-

menty specifikované zákazníkem:

 vývojový diagram procesu,

 FMEA procesu,

 předběžný plán kontroly a řízení,

 rozměrový protokol

 studie způsobilosti měřicího systému pro zvláštní znaky,

 počáteční studie výkonnosti výrobního procesu pro zvláštní znaky.

PSW formulář (Obr. 23) jsem vypracoval pro konkrétní obráběný díl 00173011-01.
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Obr. 23. Schválené PSW zákazníkem pro díl 00173011-01.
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7.12 Zhodnocení úspěšnosti kvalifikace

Na základě předložených dokumentů požadovaných zákazníkem, výsledků požadovaných

studií a provedených měření dne 17. 1. 2014 bylo obdržené oficiální schválení a uvolnění

do sériové výroby ve formě schválení PSW zástupcem zákazníka (Obr. 23).

Dne 3. 2. 2014 byla oficiálně spuštěna sériová výroba obráběných dílů na základě objed-

návek externího zákazníka. Plánovaná měsíční produkce je v rozsahu 40 000 kusů obrábě-

ných dílů měsíčně v závislosti na poptávkách automobilových výrobců.

Úspěšná kvalifikace a spuštění sériové výroby znamená pro společnost, kromě finančního

přínosu ve formě zvýšených tržeb (okolo 7 mil. Kč/rok) a přiměřeného zisku, i zaplnění

volných výrobních ploch moderními strojními zařízeními a vytvoření 6 pracovních míst

pro operátory CNC strojů a dělnice na kontrole. Cíle kvalifikace výroby obráběných dílů

uvedené v kapitole 7.1.1 byly splněny.

Oficiální schválení od zákazníka a PPAP dokumentace byly založeny do firemní řízené

dokumentace. Musí být archivovány po celou dobu dodávání obráběného dílu, který byl

předmětem PPAP.

Návrh na opatření v případě nedostatku kapacit

Z důvodu možného nedostatku výrobních kapacit obrábění na strojích Hydromat při mě-

síčních objednávkách nad úrovní 40 000 kusů obráběných dílů bylo rozhodnuto kvalifiko-

vat operaci obrábění na obráběcích centrech Chiron, určené pro obrábění dílů menších vý-

robních dávek. Stroje Chiron poskytnou potřebou výrobní kapacitu do doby, než bude in-

stalován a odladěn nový Hydromat, který byl schválený investiční komisí.

Dodatečná kvalifikace pro výrobu na obráběcím centru Chiron bude naplánována a prove-

dena po zaběhnutí sériové výroby na podzim 2014.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce byla kvalifikace výroby obráběného dílu do klimatizace

v provozu SBU Automotive ve společnosti Česká zbrojovka, a.s. na základě požadavků

zákazníka Halla Visteon.

Využitím metodiky PPAP a podpůrných nástrojů pro plánování, řízení a zlepšování kvality

byl navržen a implementován výrobní proces s potenciálem dlouhodobě produkovat výro-

bek, který splní požadavky zákazníka. Všechny zákazníkům požadované kroky v rámci

metodiky PPAP byly zdokumentovány a jednotlivé specifické požadavky definované zá-

kazníkem byly splněny.

V rámci PPAP balíčku byly na základě požadavků zákazníka zpracovány a odeslány do-

kumenty:

 průvodka předložení dílu (PSW),

 vývojový diagram procesu,

 analýza možných vad a jejich důsledků v případě procesu (FMEA procesu),

 výsledky zkoušek materiálu,

 výsledky kontrolního měření,

 studia systému měření (Gage R&R) pro klíčové znaky,

 počáteční studie výkonnosti procesu pro klíčové znaky (SPC),

 plán kontroly a řízení,

 balící specifikace.

Formálním potvrzením úspěšnosti kvalifikací je vypracování a odeslání příslušné PPAP

dokumentace s následným formálním schválením sériové výroby zástupcem zákazníka.

Poznatky získané při detailním seznámení se s metodikou PPAP včetně využívání nástrojů

kvality umožnily doporučit další opatření pro zlepšení výrobních a kontrolních procesů

aplikovatelné v sériové výrobě, které jsou uvedeny na závěr jednotlivých kapitol. Příklady

opatření a zlepšení implementovaných již v průběhu zpracování diplomové práce.

Zkušenosti získané samostatnou a týmovou prací při kvalifikaci sériové výroby obráběné-

ho dílu a následným zpracováním diplomové práce budu nadále využívat v praxi, protože

SBU Automotive je typickým dodavatelem pro automobilový průmysl, metodika PPAP se
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stala standardem využívaným ve vztahu k externím nebo interním zákazníkům, dodavate-

lům, jakož i při zavádění a validaci interních změn procesů nebo produktů.
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