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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Tato diplomová práce se zabývá využitím metod plánování a řízení kvality při kvalifikaci

sériové výroby konkrétního dílu. V teoretické části autor popisuje řadu oblastí vhodných pro

literární rešerši dané problematiky. Tato část je vytvořena ve velmi dobré kvalitě, podrobně a

bez odborných a formálních nedostatků. Autor využívá řadu literárních zdrojů, které však

někdy nejsou v textu označeny.

V praktické části práce se autor věnuje jednotlivým bodům zadání, které postupně plní.

Chybí zde však kapitola "Cíle diplomovové práce". Autor věnuje velké množství textu

popisu společnosti v níž byla práce realizována. Místy popis působí spíše jako reklama,

zřejmě díky zkopírování informací přímo z webu firmy (1. os mn.čísla). V hlavních

kapitolách jsou postupně rozepisovány jednotlivé prvky procesu schvalování dílů do sériové

výroby, jako požadavky zákazníka, stanovení týmu, úlohy jednnotlivých členů týmu,

vývojové diagramy, materiálový atest atd.). Body jsou doplněny přílohami, které dané

skutečnosti potvrzují. Většina dokumentů je umístěna v rozsáhlých přílohách, některé přímo

v práci. Některé jsou uvedeny v anglickém jazyce. V práci je chybně označen materiál dílu

(zřejmě se nejedná o pouhý hliník), některá zobrazení jsou špatně čitelná (např. graf 21). I

přes tyto výhrady je práce velmi kvalitní. Autor prokazuje schopnost vhodně vyjádřit a

popsat technickou myšlenku. Výhodou práce je její praktičnost. Důležitým prvkem je i

schválení procesu zákazníkem. Pan Střelec prokázal velmi dobré znalosti dané problematiky

a jeho práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

Můžete uvést zvláštní příčiny (o kterých v práci mluvíte), které ovlivňují stabilitu výrobních

procesů?

Víte kým byla metoda PPAP vyvinuta?

V Zlíně dne 18.5.2014
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